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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Производство сельскохозяйственной техники в

РФ неуклонно увеличивается на протяжении последних пяти лет. Общая стои-

мость произведѐнной и выпущенной отечественной сельскохозяйственной техни-

ки в период с 2015 г. по 2020 г. увеличилась с 35,5 млрд. руб. до 107,2 млрд. руб.

и продолжает увеличиваться. Положительной тенденцией является то, что доля

техники, выпущенной российскими производителями на внутренний рынок вы-

росла в два раза (с 24% до 56%). Значительно нарастить объемы производства

сельскохозяйственной техники удалось благодаря принятию постановление Пра-

вительства РФ от 27 декабря 2012 г. №1432 «Об утверждении Правил предостав-

ления субсидий производителям сельскохозяйственной техники». Детально про-

работанный механизм программы позволяет приобретать технику со скидкой в

15-20%. Модернизация отечественного агропромышленного комплекса (АПК) в

целом оказывает значительное влияние на достижение рекордных урожаев в по-

следние годы в РФ. Тем не менее, по данным Минсельхоза России, общее количе-

ство тракторов и зерноуборочных комбайнов, а РФ снизилось в три раза по срав-

нению с 1990 годом, а площадь засеваемых полей сократилась примерно на при-

мерно на 12%. Следовательно, удельная нагрузка на единицу техники увеличи-

лась в три раза. Для сравнения на 1000 га пашни в РФ приходится два трактора, в

Германии – 60, в Белоруссии – 9, а в США – 25, причѐм более 75% отечественной

техники отработали на полях более 10 лет. В итоге потери урожая по данной при-

чине составляют от 10 до 15%. Для полноценного обновления машинно-

тракторного парка в сельском хозяйстве РФ по данным по данным Минсельхоза

РФ потребуется более 1,6 трлн рублей. Для обеспечения эффективности процесса

в течение 10 лет необходимо ежегодно вводить в эксплуатацию 56 тыс. тракторов

и 16 тыс. зерноуборочных комбайнов. Закономерно, что в течении последних 5
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лет объѐмы приобретаемой техники выросли в 34 раза, что существенно отрази-

лось на среднем возрасте машинно-тракторного парка.

Важно, отметить, что изменения среднего возраста машинно-тракторных

парков во времени должен носить монотонный колебательный характер, отража-

ющий дисбаланс поставок и списания техники, а также изменение фактических

сроков службы техники. Для выполнения одного и того же годового объема рабо-

ты потребность в парке техники в зависимости от возрастной структуры парка

может изменяться до 40%. Если средний возраст и возрастная структура машин-

но-тракторного парка АПК в целом кажется достаточно стабильной величиной, но

для отдельных предприятий они могут существенно изменятся за небольшие про-

межутки времени, что не может не отразится на показателях эффективности рабо-

ты АПК в целом: потребных ресурсах, величине коэффициента технической го-

товности, производительности работ, величине производственно-технической ба-

зы (ПТБ). Поэтому необходимо: во-первых, правильно определить существенную

возрастную структуру парка; во-вторых, еѐ прогнозировать с учѐтом объѐма по-

ставки новых и списания старой техники; в-третьих, управлять возрастной струк-

турой парков.

Выбор наиболее эффективного варианта использования машинно-

тракторного парка (МТП) применительно к конкретным условиям эксплуатации с

учетом потребительских свойств, реальных объемов и сложившейся возрастной

структуры парка является сложной оптимизационной задачей. Состав и структура

машинно-тракторного парка должна соответствовать специфическим условиям

применения, а именно: возможным объѐмам и срокам выполнения работ, опти-

мальному сочетанию агротехнических сроков выполнения технологических опе-

раций, учитывающими климатические и географические факторы и, естественно,

увеличение затрат на содержание парка, учитывающие перечисленные факторы.

Обеспечивать научное обоснованные размеры текущего обновления сельскохо-

зяйственной техники необходимо применяя методики управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка адаптированные в современным услови-

ям его эксплуатации.
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Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

управлением возрастной структуры парка подвижного состава, освещались и рас-

сматривались в научных трудах Авдонькина Ф.Н., Аринина И.Н., Бондаренко

В.А., Говорущенко Н.Я., Варнакова В.В., Гатаулина А. И., Гобермана В. А., Гос-

тева В.А., Дидманидзе О.Н., Дзоценидзе, Т.Д., Кузнецова Е.С., Кормакова Л.Ф.,

Королькова Ю.А., Пехутова А.С., Прудовского Б.Д., Скороходова А.Н., Сорокина

А.А., Улезко В.В., Хасанова Р.Х., и других авторов. Работы этих авторов явились

основой для проведения данного исследования. В проанализированных научных

работах динамика изменения показателей технического состояния машинно-

тракторного парка в процессе технической эксплуатации (ТЭ), как правило, оце-

нивается непрерывными формами математических зависимостей. Значимой ро-

лью данного подхода является доступная понятливость математического пред-

ставления исследуемых процессов. Но реальная практика технического обслужи-

вания и ремонта техники (ТО и Р) показывает, что данный подход может приво-

дить к неточностям, связанным с оценкой деятельности машинно-тракторного

парка отдельного предприятия, что негативно отражается на процедурах управле-

ния возрастной структурой. В исследовании предполагается использовать дис-

кретные формы представления показателей ТЭ для уточнения зависимостей из-

менения реализуемых на практике значений технических показателей: коэффици-

ента технической использования и срока службы в целях совершенствования ме-

тодики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Цель исследования – разработка методики управления возрастной струк-

турой машинно-тракторного парка с учетом потребительских свойств транспорт-

но-технологических машин, определяемой дискретной математической моделью

изменения номенклатуры показателей ТО и ТР.

Задачи исследования:

1. Анализ современной возрастной структуры и обоснование необходимости

регулирования процессов управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка предприятий АПК.
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2. Определение соответствия методологической базы управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка предприятий АПК актуальным

требованиям научно-технического прогресса и условиям функционирова-

ния.

3. Разработка научных подходов управления возрастной структурой на основе

математической модели дискретных зависимостей изменения технического

состояния машинно-тракторного парка предприятий АПК.

4. Разработка математической модели представления в дискретной форме по-

казателей удельной трудоѐмкости ТО и ТР (чел.-ч / 100 м·ч) и коэффициен-

та технического использования транспортно-технологических машин пред-

приятий АПК, позволяющей уточнить методику управления возрастной

структуры парка с учетом потребительских свойств.

5. Разработка алгоритма, автоматизирующего процесс процедуры управления

возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе оперативного

анализа показателей ТО и ТР, представленных в виде дискретных зависимо-

стей изменения в процессе эксплуатации.

6. Технико-экономическая оценка применения разработанной методики

управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Объект исследования – технические средства производства сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей, включающие самоходные транспортно-

технологические машины.

Предмет исследования – методика, методы и математические модели

управления возрастной структурой машинно-тракторных парков предприятий

АПК, основанные на комплексных и удельных показателях технической эксплуа-

тации.

Рабочая гипотеза. Существующие методики управления возрастной струк-

турой машинно-тракторного парка основаны на положении, что динамика изме-

нения показателей технического состояния машинно-тракторного парка в процес-

се его ТЭ рассматривается в виде неконвертируемых форм математических зави-

симостей, и это, во втором своем виде, дает возможность использовать классиче-
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ские инструменты математического анализа, основанного на операциях диффе-

ренцирования и интегрирования непрерывных функций. Преимуществом такого

подхода является простое математическое представление исследуемых процессов,

однако бывают случаи, когда использование классических математических мето-

дов анализа данных оказывается невозможным или такое представление неизбеж-

но затягивается после возникновения определѐнной некорректности данных. По-

этому, необходимо разработать научно-обоснованный аппарат принятия опти-

мальных решений в прикладной задаче структуризации машинно-тракторного

парка по возрасту.

Методология и методы исследования. При разработке методов и матема-

тических моделей управления возрастной структурой машинно-тракторных пар-

ков предприятий АПК применялась методология системного анализа, методы

теории вероятностей, регрессионного анализа, математического, численного и

прикладного моделирования процессов принятия управляющих решений.

Область исследования соответствует требованиям паспорта научной спе-

циальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного

комплекса:

 пункту 17 «Научно-технологическая политика, методологические основы фор-

мирования, оптимизации и прогноз развития комплексов, систем и парков ма-

шин»;

 пункту 23 «Управление жизненным циклом средств механизации, автоматиза-


[…]


25 каждые полгода).

9. Значение коэффициента технического использования при реализации ме-

тода управления возрастной структурой на примере модельного машинно-

тракторного парка холдинга не снижается ниже нормативного КТИ = 0,8, а ожи-

даемое максимальное значение этого коэффициента для модельного парка будет

достигнуто в 2026 году и составит КТИ = 0,809 (или 101,13 % от нормативного),

таким образом, перепад в уровне работоспособности модельного парка за прогно-

зируемый период не превысит 1,13 %, что свидетельствует о высокой прогнози-

руемой эффективности работы модельного холдинга, эксплуатирующего транс-

портно-технологические машины.

10. Разработанная методика управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка позволяет не только выравнивать возрастную структуру, но и

решать данную задачу с учетом установленного целеполагания – равномерного

повышения показателей использования транспортно-технологические машин, ес-
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ли они находятся на низком уровне, применение методов численного моделиро-

вание подтвердило, что оптимизационная модель может позволяет сформировать

МТП модельного холдинга (группы предприятий) с ожидаемым увеличением ко-

эффициента технического использования от 0,772 до 0,800.

11. Применение разработанной методики управления возрастной структу-

рой машинно-тракторного парка и реализующего ее программного обеспечения

позволяет сократить затраты на техническое обслуживание и ремонт МТП на

31152455 рублей в ценах 2024 года для условий модельного парка агроходинга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПК – аграрно-промышленный комплекс

АТП – автотранспортное предприятие

ВСМТП – возрастная структура машинно-тракторного парка

ДЦ – дискретный цикл

ИТС – инженерно-техническая служба

КГ – коэффициент готовности

КНГ – коэффициент неготовности

КОВ – коэффициент относительной важности

КОГ – коэффициент оперативной готовности

КР – капитальный ремонт

КТГ – коэффициент технической готовности

КТИ – коэффициент технического использования

МТБ – материально-техническая база

МТС – машинно-технологическая станция

МТП – машинно-тракторный парк

РЦ – расчѐтный цикл

ПТБ – производственно-техническая база

ТО – техническое обслуживание

ТО и Р – техническое обслуживание и ремонт

ТР – текущий ремонт

ТЭ – техническая эксплуатация
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Приложение А

Перечень критериев определения функциональных характеристик (потреби-

тельских свойств) и эффективности сельскохозяйственной техники и обору-

дования (утв. постановлением Правительства РФ от 1 августа 2016 г. №740)

Таблица П1 - Тракторы сельскохозяйственные колесные общего назначения

Наименование параметра

Значение пара-

метра

тяговый класс

3 4 5

Транспортная скорость движения, км/ч, не менее 30 30 30

Номинальное тяговое усилие, кН, не менее 27,0 36,0 45,0

Номинальное тяговое усилие, кН, не более 36,0 45,0 54,0

Буксование при максимальном тяговом КПД, процентов, не бо-

лее
15 15 15

Максимальное давление движителей на почву, кПа, не более:

в весенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 наименьшей влагоемкости (далее - НВ) 80 80 80

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 100 100 100

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 120 120 120

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 150 150 150

0,5 НВ и менее 180 180 180

в летне-осенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 100 100 100

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 120 120 120

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 140 140 140

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 180 180 180

0,5 НВ и менее 210 210 210

Агротехнический просвет, мм, не менее 350 350 500

Удельный расход топлива двигателем при эксплуатационной

мощности, г/кВт·ч, не более
230 225 225

Относительный расход масла двигателем на угар, процентов,

не более
0,6 0,6 0,6

Наработка на отказ II и III группы сложности единичного изде-

лия, моточасов, не менее
400 400 400
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Таблица П2 - Сельскохозяйственные колесные тракторы универсально-

пропашные

Наименование параметра

Значение пара-

метра

тяговый класс

0,6 0,9 1,4 2

Транспортная скорость движения, км/ч, не менее 30 30 30 30

Номинальное тяговое усилие, кН, не менее 5,4 8,1 12,6 18,0

Номинальное тяговое усилие, кН, не более 8,1 12,6 18,0 27,0

Буксование при максимальном тяговом КПД, процентов, не

более
15 15 15 15

Агротехнический просвет, мм, не менее 500 500 500 590

Максимальное давление движителей на почву, кПа, не более:

в весенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 80 80 80 80

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 100 100 100 100

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 120 120 120 120

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 150 150 150 150

0,5 НВ и менее 180 180 180 180

в летне-осенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 100 100 100 100

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 120 120 120 120

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 140 140 140 140

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 180 180 180 180

0,5 НВ и менее 210 210 210 210

Удельный расход топлива двигателя при эксплуатационной

мощности, г/кВт·ч, не более
245 245 245 230

Относительный расход масла двигателем на угар, процентов,

не более
0,6 0,6 0,6 0,6

Наработка на отказ II и III группы сложности единичного из-

делия, моточасов, не менее
500 400 450 400
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Приложение Б

Таблица П3 - Классификация потребительских свойств