отзыв
официального оппонента доктора технических наук

Пухова Евгения Васильевича на диссертацию Сидорова Бориса Борисовича
на тему: «Совершенствование методов управления возрастной структурой
машинно-тракторного парка на базе комплексной модели оценки с учетом
потребительских свойств», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и
оборудование для агропромышленного комплекса.

1 Актуальность темы диссертации

Известно, что разработка методов управления возрастной структурой ма-
шинно-тракторного парка оказывает существенное влияние на технико-эконо-
мические показатели деятельности предприятий: величине используемых ре-
сурсов, величине коэффициента технической готовности, производительности
работ, величине производственно-технической базы. Применение новых ме-
тодов по контролю за динамикой изменения технического состояния техники
и её агрегатов в процессе технической эксплуатации (ТЭ) открывает возмож-
ности дальнейшего совершенствования, в том числе автоматизированного
управления возрастной структурой парка.

2 Научная и практическая ценность работы

Научная ценность работы соискателя заключается в теоретической разра-
ботке научного метода, позволяющего вырабатывать эффективные решения
по управлению возрастной структурой парка транспортно-технологических
машин предприятий АПК посредством представления показателей техниче-
ского обслуживания и текущего ремонта (ТО и TP) в виде дискретных мате-
матических зависимостей. Предложено использовать графоаналитические за-
висимости, определяющие расхождение значений сроков службы транс-
портно-технологических машин, на основе сравнения значений показателей
ТО и TP, определяемых посредством непрерывных и дискретных математиче-
ских форм представления. Разработан алгоритм автоматизированной реализа-
ции метода управления возрастной структурой парка транспортно-технологи-
ческих машин предприятий АПК на базе оперативного анализа комплексных
показателей ТО и ТР.

Практическое значение использования полученных результатов состоит
в разработанном программном обеспечении, позволяющей проводить опера-
тивный расчет показателей технической эксплуатации техники и принимать
решение о целесообразности ее дальнейшей эксплуатации.
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3 Степень обоснованности научных положений и выводов, сформу-
лированных в диссертации, их достоверность и новизна

В диссертации автор выносит на защиту шесть научных положений. Каж-
дое положение сформулировано корректно и лаконично, они логически взаи-
моувязаны между собой и с поставленными задачами исследования, в общем
раскрывают тему и цель исследования. Совокупность этих положений форми-
рует методологические основы процесса управления возрастной структурой
машинно-тракторного парка предприятий АПК.

Общие выводы приведены в соответствующем разделе диссертации. Ав-
тор сформулировал одиннадцать развернутых выводов на шесть поставленных
задач исследования.

Первый, второй и третий выводы вытекают из аналитических и статисти-
ческих исследований соискателя, подтверждаются результатами подобных ис-
следований других ученых и согласуются с первой поставленной задачей.

Второй и третий выводы основывается на статистических данных и носит
констатирующий характер результатов проведенного анализа исследования
изменения возрастной структуры и обоснование необходимости регулирова-
ния процессов управления возрастной структурой машинно-тракторного
парка предприятий АПК.

Четвертый и пятый выводы согласуется со второй поставленной задачей
и носят констатирующий характер результатов проведенного расчетного ис-
следования соответствия методологической базы управления возрастной
структурой машинно-тракторного парка предприятий АПК актуальным требо-
ваниям научно-технического прогресса и условиям функционирования.

Шестой вывод раскрывает правомерность использования разработанной
методики и программы расчета для оценки эффективности машинно-трактор-
ного парка по нескольким критериям оптимизации, определяющим величину
расхождения между проектными значениями и фактическому значению с уче-
том актуальных эксплуатационных, технико-экономических требований, а
также требований безопасности в каждой возрастной группе. Вывод содержит
элементы научной новизны и согласуется с третьей поставленной задачей.

Седьмой вывод согласуется с пятой задачей и раскрывает возможность
реализации в виде готового программного обеспечения.

Восьмой и девятый выводы показывают количественные показатели ре-
зультатов проведенного расчетного исследования. Выводы сделаны на основе
выполненных автором серии расчётных исследований и представляются до-
стоверными и в совокупности содержат элементы научной новизны.

Десятый и одиннадцатый выводы обобщают выполненные автором серии
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расчётных исследований по управлению возрастной структурой машинно-
тракторного парка. Выводы дополнены экономической оценкой, показываю-
щей целесообразность такого подхода и срок окупаемости устройства. Вы-
воды достоверны и сомнений не вызывают. Разработанные технические реше-
ния обоснованы и имеют признаки новизны.

В целом, выводы диссертации основаны на корректном применении апро-
бированного в научной практике понятийного, исследовательского и аналити-
ческого аппарата и опыте практической реализации результатов исследования
в научных исследованиях и учебном процессе образовательных учреждений.

Достоверность результатов исследования обеспечена получением расчёт-
ных данных в результате математического моделирования с использованием
стандартных и апробированных методов исследований.

4 Оценка содержания диссертации и её оформления

Диссертация изложена в одном томе объемом 144 страницы и включает
введение, пять глав, общие выводы, список литературы (118 наименований) и
приложений. Автореферат диссертации представлен на 19 страницах и вклю-
чает в себя общую характеристику работы, основное содержание работы, об-
щие выводы и список работ, опубликованных автором по теме диссертации.

Диссертация имеет классическую структуру изложения. Каждый раздел
завершается частными выводами, а в заключении диссертации представлены
основные выводы. Объём диссертации, безусловно, является достаточным для
необходимого изложения хода и результатов исследования.

Во введении обоснована актуальность научной проблемы по теме диссер-
тации, сформулированы цель исследований, определены объект и предмет ис-
следований, представлена научная новизна и научные положения, выносимые
на защиту, отражена практическая значимость работы и реализация её резуль-
татов.

Первая глава посвящена анализу состояния научной проблемы и анализу
результатов исследований в области динамики изменения и актуальных тре-
бований к возрастной структуре парка сельскохозяйственной техники, кото-
рый показал необходимость уточнений в применяемой в настоящее время ме-
тодике управления возрастной структурой парка. Показано, что выбор наибо-
лее эффективного варианта использования машинно-тракторного парка, при-
менительно к конкретным условиям эксплуатации с учетом реальных объемов
и сложившейся возрастной структуры парка, является сложной оптимизаци-
онной задачей, в которой важное значение имеет величина рационального
срока службы техники. В итоге анализа современного состояния вопроса автор
сформулировал задачи исследования.
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Вторая глава посвящена модели и методам управления возрастной струк-
турой парка сельскохозяйственной техники. Установлено, что применять дан-
ный математический аппарат для оценки динамики изменения показателей ТЭ
сельскохозяйственной техники можно лишь при специально определённом
шаге дискретности, а не произвольно, то есть комплексные показатели надёж-
ности сельскохозяйственной техники - показатели качества, базирующиеся па
определении коэффициента технического использования (КТИ) или коэффи-
циента технической готовности (КТГ) вполне представимы в дискретной
форме, но при этом нужно учитывать важное обстоятельство - показатели
надёжности базируются на расчёте показателей ТО и TP техники. Следова-
тельно, дискретные представления показателей качества сельскохозяйствен-
ной техники должны быть согласованы с величинами приведения показателей
ТО и TP при определении их удельных значений, а именно временными ин-
тервалами ТО.

В третьей главе представлен алгоритм представления показателей ТО и
TP машинно-тракторного парка (МТП) в виде дискретных зависимостей, так
как при изменении величины дискретного цикла, в течение которого фиксиру-
ются изменения показателей ТО и TP, значения расчётного цикла ТЭ изменя-
ются. Разработана методика, позволяющей реализовывать управление воз-
растной структурой машинно-тракторного парка с учетом потребительских
свойств, определяемой дискретной математической моделью изменения но-
менклатуры показателей ТО и TP с учётом дополнения: три последние группы
формализуются с возможностью учёта потребительских свойств единиц МТП,
в которых происходит смена информационного состояния исследуемой си-
стемы. В большей части выводы сделаны на основе полученных уравнений
регрессии. Они же явились основанием для оценки эффективности разрабо-
танной методики.

Четвертая глава содержит произведенные расчёты по разработанной ма-
тематической модели оценки транспортно-технологических машин с учетом
нескольких критериев эффективности, необходимых для формирования опти-
мальной структуры управления возрастной структурой МТП, которые позво-
лили определить, что эффективность исследуемого машинно-тракторного
парка модельного предприятия (холдинга), включающего 300 единиц, с уче-
том комплекса потребительских свойств в количественных оценках снижается
с 0,12 до 0,116. Получение результатов расчёта эффективности транспортно-
технологических машин для формируемого и текущего состава парка были ис-
пользованы для определения оптимальной возрастной структуры МТП. Опи-
саны промежуточные результаты и сделанные на их основе выводы.
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Пятая глава посвящена технико-экономическому обоснованию предло-
женных решений.

Видимо в силу теоретическо-исследовательской направленности диссер-
тационной работы автор не уделил должного внимания внедрению предло-
женных мероприятий и их производственной проверке.

В целом работа выполнена на достаточном методическом уровне. Анализ
содержания всех представленных материалов позволяет сделать заключение,
что поставленные соискателем задачи решены и цель исследования достиг-
нута.

Оформление диссертации и автореферата диссертации качественное, в
соответствии требованиями, изложение материала - корректное и грамотное.
Имеющиеся многочисленные пропуски пробелов между словами, отдельные
опечатки, речевые ошибки и несоответствие ссылок на используемые литера-
турные источники не снижают ценность научной работы.

Таким образом, по своему содержанию и качеству оформления диссерта-
ция представляет собой завершённую научно-квалификационную работу.

5 Соответствие публикаций и автореферата основным положениям
диссертации

Представленные в диссертации научные положения, выносимые на за-
щиту, в необходимом объеме отражены в 8 научных работах автора, из них
соискатель опубликовала 3 статьи в рецензируемых научных изданиях из «Пе-
речня...» ВАК РФ. При этом необходимо отметить, что результаты исследова-
ний можно бы было шире апробировать на научных конференциях в различ-
ных регионах РФ.

Содержание автореферата, объёмом 19 страниц, в полной мере отражает
содержание диссертации. В автореферате изложены основные идеи и выводы
диссертации, показан вклад автора в проведённое исследование, степень но-
визны и практическая значимость результатов исследований.

6 Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Содержание диссертации соответствует заявленной области исследова-
ний и паспорту научной специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудо-
вание для агропромышленного комплекса (технические науки) Высшей атте-
стационной комиссии Министерства образования и науки Российской Феде-
рации, а именно пунктам: 17 «Научно-технологическая политика, методологи-
ческие основы формирования, оптимизации и прогноз развития комплексов,
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систем и парков машин»; 23 «Управление жизненным циклом средств меха-
низации, автоматизации и роботизации в агропромышленном комплексе».

7 Замечания

1. В таблице 1.1 и на рисунке 1.1 данные о наличие машинно-тракторной
техники противоречат друг другу

2. В первой главе отсутствует упоминания об ученых по теме исследо-
вания, хотя они указаны в степени разработанности темы, а также на работы
оппонентов.

3. Во второй главе приведен пример расчёта возрастной структуры парка
(рисунок 2.1), однако такой метод не совсем корректен и смотреть на струк-
туру парка только на возраст, не рассматривая структуру по тяговому классу
не практично.

4. В выводах по второй главе отсутствуют количественные показатели.
5. На рисунке 3.4 «Пример графика зависимости текущей эффективно-

сти системы для отдельных дискретных состояний» не совсем ясно в чем опре-
деляется эффективность и в каких количественных оценках?

6. Из приведенной таблицы 4.1 не совсем понятно - представленная тех-
ника взята из парка какого-то конкретного хозяйства или это перечень попу-
лярных моделей тракторов? Не проведена полноценная производственная
проверка результатов исследований.

После изучения диссертации, автореферата и опубликованных работ по
теме исследования, с учетом сделанных замечаний, сделано следующее заклю-
чение.

Заключение

Диссертация Сидорова Бориса Борисовича выполненную на тему: «Со-
вершенствование методов управления возрастной структурой машинно-трак-
торного парка на базе комплексной модели оценки с учетом потребительских
свойств» является законченной научно-квалификационной работой, выпол-
ненной самостоятельно. В работе на основании представленных автором ре-
зультатов исследований изложены новые технические и технологические ре-
шения по дискретному учету динамики изменения технического состояния
техники и её агрегатов в процессе технической эксплуатации и оказывающей
влияние на управление возрастной структурой парка, имеющие практическое
значение и обеспечивающие повышение эффективности использования авто-
тракторной техники.
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Несмотря на отмеченные выше замечания, не снижающие общее положи-
тельное впечатление о работе, можно констатировать, что представленная дис-
сертация соответствует критериям актуальности, новизны и достоверности ре-
зультатов, отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а её автор, Сидоров Борис Борисович, заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, ма-
шины и оборудование для агропромышленного комплекса.
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